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 او پرورش دهنده
همه ما بود

حسن باقری از   زبان حسن دانایی فر: 

می گفت آینده از آن کسی 
است که قدرتمندتر باشد

صفحه  24 صفحه  22

شاه کلید مقاومت و پیشرفت
پرونده ویژه »ایران« در سی و نهمین سالگرد شهادت حسن باقری

نام حسن باقری همیشه برای ما در اخلاق، 
در ادب، در مدیریت، در قدرت فرماندهی، در 
محبت، شجاعت، ایثار و گذشت نمونه بود. 
من واقعاً باید از فرمانده خودم شهید حسن 
باقری صادقانه سخن بگویم. روزهای اولی 
که وارد جنگ شدم، سن و سال کمی داشتم. 
شاید سنم آن روزها 19-18 سال بیشتر نبود. 
حسن اطلاعات عملیات جنگ را پایه گذاری 
کرده بود، اگر پرسیده شود از کی با حسن باقری 
آشنا شدید، به محض ورود به اهواز با اولین 
نام فرمانده ای که آشنا شدم، حسن باقری بود. 
حسن باقری در بین فرماندهان و رزمندگان، 
بویژه بچه های خراسان نام آشنایی بود. اگرچه 
آغاز جنگ عنوان اطلاعات عملیات جبهه های 
جنوب را برعهده داشت، اما تصور همه این بود 
که حسن باقری فرمانده اصلی جنگ است، 
نیروهای خراسان در محور الله اکبر جبهه ای 
داشتند، اولین بار آن نیروها را در قالب سه 
گردان سازماندهی کرد، استعداد هر گردان 
۳1۳ نفر بود، فرمانده آن گردان ها برادران مان 
آقای علی آهنی، حسن علی مردانی و فکر 
کنم سیدهاشم درچه ای بودند. در آخرین روز 
اردیبهشت 1۳۶۰ عملیات امام علی را طراحی 
کرد و در تپه های الله اکبر به اجرا گذاشت. در 
آن زمان برادران آقای رحیم صفوی، غلامعلی 
رشید و حسن باقری در گلف مسئولیت اداره 

جنگ را در سپاه به عهده داشتند. 
آن عملیات با آزادی تپه های الله اکبر و 
موفقیت کامل به پایان رسید و به نیروهای 
خراسان در جنگ اعتبار بخشید. در عملیات 
طریق القدس نیروهای خراسان در محور شمال 
بستان با استعداد گردان وارد عمل شدند. بعد 
از طریق القدس خط دفاعی چذابه تا سعیدیه 
به آنها واگذار شد. وقتی که حسن باقری 
سازمان رزم سپاه را نوشت و تیپ های سپاه را 
سازماندهی کرد، از جمله تیپ هایی که تشکیل 

داد، تیپ ۲1 امام رضا بود. 
ë متانت و پختگی

اولین فرمانده تیپ امام رضا، محمدمهدی 
خادم الشریعه بود. مدتی کار شناسایی کردم، 
در یک محور کار شناسایی می کردم که باید 
گزارش آن را به حسن باقری می دادم، اولین 
بار که برای ارائه گزارش رفتم، در برخورد اولیه 
احساس کردم چون ایشان از لحاظ جثه یک 
مقدار ضعیف و جوان بود، احساس می کردم 
که می خواهند برای ما تعیین تکلیف کنند، در 
ذهنم این گونه بود ولی در اولین صحبت هایی 
که شد، یک مرتبه دیدم با چه ادب، متانت و با 

چه پختگی ای صحبت می کند. 
به دقت به حرف هایم گوش کرد. در همان 
که  کردم  اول صحبت، احساس  دو دقیقه 
خلاصه یک فکر شیطانی در ذهن من بوده 
است. خب  آن روز برایم یک تجربه ارزشمندی 
بود، در آنجا متوجه شدم اطلاعات خودش 
فراتر از شناسایی ما است، اما با انگیزه و با دقت 
گزارشم را گوش کرد و سؤال پرسید. به حسن 

باقری علاقه مند شدم. 
ë نقش حسن در فتح خرمشهر

در عملیات فتح خرمشهر خدمت ایشان 
بودم، نقش پررنگ و ارزشمند حسن باقری را 
در قرارگاه نصر مشاهده کردیم. این نقش در 
طراحی و اجرای عملیات در قامت یک فرمانده 
مثل حسن باقری امکانپذیر بود. حضور و نقش 
حسن باقری در فتح خرمشهر را می توان از 
افتخارات ملی به حساب آورد. آزادی خرمشهر 
اوج تبلور مدیریت، فرماندهی و نبوغ حسن 
باقری در عرصه اداره جنگ بود. حسن قابلیتی 
داشت که مسیرها را طی کرد و به آخرین مراحل 
رشد و تعالی رسید. او توانست در صحنه جنگ 
سازمانی را برای سپاه ایجاد کند که در آن افراد 
رشد کنند و باورهای مدیریتی را در سازمان 
رزم به وجود آورد. او توانست سازمانی ایجاد 
کند که از جوان 1۳ ساله تا مرد ۷۰ ساله را دربر 
گیرد. سازمان رزم سپاه محل حضور و بروز این 
استعداها بود. افرادی با تحصیلات بالا و مدرک 
دکتری و تحصیلکرده از کشورهای غربی و امریکا 
می آمدند، افرادی از دانشگاه های داخل آمدند، 
از این طرف بعضی ها هم رعیت و روستایی 
بودند  بدون اینکه حتی سواد نامه نگاری برای 
خانواده شان داشته باشند. اینها کنار هم در 
یک گردان قرار گرفتند و گردان ها یک سازمان 
عظیمی را تشکیل دادند. حسن باقری با همین 
نیروها جنگ را اداره کرد. او سازمانی را پایه ریزی 
کرد که هر کسی در جنگ در جای خودش 
قرار گرفت، در جنگ سفارشی وجود نداشت. 
شایسته سالاری و شایسته گزینی در میدان جنگ 
و صحنه نبرد بود. میدان جنگ بروز و ظهور 
ارزش ها است. طرح هایی که حسن باقری تهیه 

می کرد، برای همه سپاه و ارتش قابل اجرا بود. 
ë  جلسه معروف با حضور آیت الله خامنه ای و

بنی صدر
آقای  جمهوری  ریاست  از  خاطره ای 
خامنه ای شنیدم که در همان ابتدای جنگ 
وقتی در لشکر 9۲ جلسه ای برگزار شد، هنوز 
دورانی بود که ابوالحسن بنی صدر فرماندهی 

کل قوا بود. ایشان آن موقع نماینده امام در 
شورای عالی دفاع بودند. در اهواز جلسه ای بود 

که همه فرماندهان ارتش آنجا حضور داشتند.
 وقتی نوبت حسن باقری شد، بلند شد که 
طرح سپاه و موضوعات سپاه را بگوید. خب 
ایشان یک جوان با جثه ضعیف و در ظاهر 
فردی سن پایین بود. وقتی حسن باقری آمد با 
شرایط جلسه در دلم گفتم من نگرانم. جلسه 
چه خواهد شد و ایشان چه خواهد گفت. به 
هر حال نوع تفکری بر جنگ حاکم بود، آقای 
ابوالحسن بنی صدر و نوع گفتمانی که امام در 
میدان جنگ داشتند کاملًا متفاوت بود. در واقع 
حسن باقری باید نمایندگی لقمان انقلاب را 
می کرد. با همه نگرانی وقتی ایشان شروع کرد و 
چند دقیقه از صحبت هایش گذشت، هر دقیقه 
که از نوع طرح و ارائه مطالب می گذشت، من 
خوشحال تر شدم و دیدم ایشان چه نگاهی، 
چه فکری، چه خلاقیتی، چه بیان قوی و چه 
اطلاعات دقیقی از جنگ دارد. خب این تربیت 
شده انقلاب، فرهنگ اسلام و تربیت شده امام 

بود. 
ë کلید فهم جنگ

در حقیقت جنگ و کلید فهم جنگ این بود 
که ما از یک سو و از یک منظر جنگ را تجلی 
ارزش های  و  اسلام  ارزش های  والاترین  گاه 
بالاترین روحیه  اسلامی می دانیم.  انقلاب 
ایثارگری در اینجا به وجود آمد، اوج معنویت و 
حماسه سازی در نهاد آن فرمانده جوان جنگ 
بود. میدان جنگ در نگاه مدیریت حسن باقری 
اوج عقلانیت در میدان نبرد بود، اوج خلاقیت، 
تدبیر و نوآوری بود، محل بروز خلاقیت حسن 
باقری، در تغییر استراتژی جنگ بود. جنگ در 
واقع به هم تنیدگی ایمان، عقلانیت و عشق 
بود. هر کدام از اینها را بخواهیم جدا از هم 
تحلیل کنیم، اشتباه کرده ایم و نماد روشن 
عقل و ایمان و عقلانیت و عشق، شهید حسن 
باقری بود. بدون این کلید واژه نمی شد جنگ 
را شناخت. آزادی خرمشهر  مصداق و نمونه 
بارز تفکر حسن باقری بود. سوم خرداد و فتح 

خرمشهر متعلق به حسن باقری است.
 اینکه رساترین کلام را در خرمشهر حضرت 
امام فرمودند که خرمشهر را خدا آزاد کرد. هر 
چه فکر کنیم که یک کلامی دقیق تر، عمیق تر، 
معنوی تر حتی مادی تر بخواهیم در ادبیات 
بگوییم، از هیچ ابعادی پیدا نمی کنیم این به 
جای خود. اگر ما آزادی خرمشهر را در واقع تبلور 
تلاش رزمندگان بدانیم که این گونه است، اگر ما 
آزادی خرمشهر را یک نقطه عطفی نه تنها در 
جنگ مان بلکه در تاریخ انقلاب اسلامی بدانیم 
باز هم حرف گزافی نگفتیم، اگر ما خرمشهر را 
بهترین الگوی مقاومت و شهادت بدانیم باز هم 
حرف گزافی نگفته ایم، اگر ما خرمشهر را یک 
نقطه عطف و تحولی در حوزه دفاع مقدس و 
حوزه روابط سیاسی جنگ بدانیم باز هم حرف 
گزافی نگفته ایم و اگر آزادسازی خرمشهر را اوج 
مدیریت روحانیت شیعه در تاریخ این کشور 
بدانیم که با فرماندهی حضرت امام)ره(چنین 
اتفاقی افتاد که در تاریخ بی نظیر بود حرف 
گزافی نگفته ایم، به هر حال من می خواهم 
بگویم ما می توانیم از ابعاد مختلف به موضوع 
خرمشهر و آزادی خرمشهر بپردازیم. واقعاً اگر 
ما آزادی خرمشهر را اوج وعده الهی و نصرت 
الهی برای رزمندگان بدانیم به نظر من واقعاً و 
بدون شک این گونه بوده است. شاه کلید فتح 
خرمشهر حسن باقری است. اجازه بدهید با 
همه این زیبایی ها من به گوشه اش اشاره کردم. 
ما باید از این منظر نگاه کنیم که چگونه این 
اتفاق افتاد؟ ما نیاز داریم تا آن افتخار گذشته و 
بویژه تفکر حسن باقری را تکرار کنیم. ما حتماً 
باید این افتخار را در تاریخ ماندگار و تکرار کنیم.

ë نجات جنگ از بحران
مدتی مسئولیت عملیات تیپ ۲1 امام رضا را 
در عملیات رمضان به عهده داشتم، در تیپ امام 
رضا در خدمت ایشان بودم. حسن باقری نقش 
مؤثری در عملیات های این تیپ داشت. تسلط 
حسن باقری بر تیپ امام رضا و آماده سازی تیپ، 
گردان ها و واحدها را در آن روز گرم تیرماه 1۳۶1 
فراموش نمی کنم. وقتی آمدند و آقای ولی الله 
چراغچی و واحدهای ستادی و گردان ها خدمت 
ایشان گزارش دادند، حسن باقری با اطلاع کامل 
از وضعیت توانست با رفع مشکلات تیپ ما را 
ترغیب به شناسایی و اجرای عملیات کند. تک 
تک فرمانده گردان ها و واحدها را می شناخت، 
وارد مشکلات گردان می شد و براحتی راه حل 
برای آن داشت. نوع مدیریت حسن باقری برایم 
الگو بود. معتقد بودم این نوع مدیریت در هر 
سیستمی موفق است. همین مدیریت، جنگ را 
از بحران نجات داد. حسن باقری الگوی اخلاق، 
رفتار و ادب بود. قرارگاه نصر تبدیل به لشکر نصر 
شد که امروز یکی از قوی ترین یگان های سپاه 
است. شهادت شهید حسن باقری هم درست 
روزی شد که ایشان برای شناسایی به منطقه فکه 
رفته بود. در شناسایی عملیات والفجر بود که این 
بزرگوار در روز نهم بهمن 1۳۶1 در خط لشکر نصر 

به شهادت رسید.

گروه سیاسی/ »غلامحسین افشردی«؛ نام واقعی 
و کمتر شنیده  شده فرمانده ارشد و جوان سال های 
ابتدایی دفاع مقدس است که با نام مستعار و 
پرآوازه  »حسن باقری« در قلب تاریخ مقاومت 
و پیشرفت جمهوری اسلامی ثبت شده است. 
نقش خاص و فعال حسن باقری در عملیات های 

فتح المبین، رمضان و بیت المقدس که منجر 
به آزادسازی خرمشهر پس از 576 روز اشغال 
از سوی رژیم بعث شد، از او کارنامه و میراثی به 
جای گذاشته است که پس از گذشت 39 سال از 
شهادتش در نهم بهمن 61، ما را محتاج بازخوانی 
ابعاد شخصیتی این »نابغه جنگ« می کند. 

از همین رو در این ویژه نامه، »ایران« با انتشار 
مصاحبه ای از سردار محمدباقر قالیباف در سال 69، 
سردار حسن دانایی فر در سال 61 و در آخر، مقاله ای 
کوتاه درباره سیره جهادی حسن باقری، میراث 
ماندگار وی را گرامی  می دارد؛ به امید بهره بردن و 

عمل کردن.

گذری کوتاه بر سیره جهادی شهید حسن باقری

متن مصاحبه سردار محمد باقر قالیباف در باره شهید باقری:

نیاز داریم تفکر حسن باقری را تکرار کنیم


